<p>principe.</p>	<p>El dì sequente, essendo il mare quieto, la grande nave che era nel porto de soa maiestà facta fabricare con tanto despendio et piacere suo, visibilmente se ne intrò in fundo senza alcuno riparo o sustegnoj, di che come possete pensare ognuno remase territo et smarito.</p>
<p>E essendo il chorpo datto in mani di cilurgiani et aperto per lo latto sichondo la chonsuetudine di la chasa antiqua de Aragona per imbalssamarlo, è sutto trovato il cuore maggiore naturalmente che di quatro altri huomeni, sichondo iudicio di tutti gli medici presenti, integro, illeso, immaculatto sança nissuna alteracione, et di qui procedeva tanta sua excellencia preter humanam condicionem; gli altri intestini e figatto picholi et ad equalem naturam, la melssa integerrima, il pulmone hun pocho alteratto per una aquosità di sancho, e di questo fu senpre quello suo dolore il quale li medici hanno pocho chonosciuto.</p>	<p>El corpo suo fu dato in mano de medici cirogici, et apertolo per lo lato secondo la antiqua consuetudine de la casa de Ragona per imbalzamarlo, et è stato trovato il suo core maggiore naturalmente che de quatro altri homini, secondo il iudicio de tutti li medici che'l vedetero integro, illeso, immaculato senza alcuna alteratione, et de qui procedeva l'alteza et excellentia de suo animo preter humanam conditionem. Li altri intestini et fegato piccoli et ad equalem naturam, la milza integerrima, et polmono un poco alterato per una aquosità de sangue, et de qui procedeva il suo dolore che'l condusse a morte, da li medici may non cognosciuto.</p>
<p>Le exequie sse apariciano tutta via per transfferirlo dil Chastel del'Ovo a Sancto Pietro Martire, sonno domandatti tutti gli signori di questo reame. Hieri, sichondo chonsuetudine antiqua, lo signore novo re chavalcò per tutta la terra achompagnatto de ogni uno, e tanto fu il dolore de la morte di suo patre che da ogni uno fu ricevuto chon infiniti pianti et lacrime; seria inenarrabile l'amore di questo populo inverso di sua magestà. Questo signore re mandarà per tutta Ytalia a notificare la prefatta morte e sua assunpcione, et poi deve mandare micer Matheo Malfferit per tuta Ytalia. Per voi gli è statto subito parlatto prima per lo magnifico micer Antonio da Tretço, e chossì v'à chonfermatto in vostro luoco; sua signoria mi dissi volervi scrivere in cifra in presença di Talamanca et io gli dissi micer Matheo Johanni haver cifra, ben che Talammanca replicassi che io la teneva. Micer Matheo haverà qui buonissima condicione né non hè da lasciarlo per nessun altro. Io ci starò alguni dì, poqui però, al più lungo uno mese o ver pocho più e cossì repetam lares proprios; donche serò porette</p>